LXXXIV. Di fare remondare ogni anno
la Fontana di Piassa Vecchia.

40 Ordiniamo, che ogni anno una volta, in del tempo de la state, lo Capitano de la suprascripta Villa per saramento sea tenuto et debbia, alle spese dello Signore Re, fare remondare et nectare la Fontana 45 di Piassa Vecchia de la suprascripta Villa, acciò che la aqua che dentro ne vae per lo conducto de la aqua de Bangiargia si possa avere et operare necta sensa alcuna lordura, per le persone de la suprascripta Villa di Chiesa.

LXXV. Della eleccione dell'operajo dell'opera
della chiesa di Sancto Saturno.

50 Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato della suprascripta Villa, in presensa de lo suprascripto Capitano overo Rectore, sia tenuto et debbia, infra uno mese a la ntrata de lo Capitano de la suprascripta Villa, eliggere et chiamare una persona buona et leale, che sia magiore di anni XL, et abbia di valsenti da libbre cc d'alfonsini in su in Villa di 55 Chiesa o in delli suoi confine, la qual persona sia et essere debbia operajo della ecclesia di Santo Saturno, et della ecclesia di Santo Guantino di Villa di Chiesa, et de la chiesa di Santo Antonio de l'abviratojo de la suprascripta Villa; lo quale operajo 60 possa et licito sia allui di avere et ricoglire tucti li indicii et legati facte et che si facesseno all'opera delle suprascripte ecclesie, o ad alcuna dilloro s'apertinesse, et carte quinde cassare, et carte fare. Lo quale operajo possa et debbia et licito sia allui, 65 tuctavia con provigione facta per lo Consiglio de la suprascripta Villa et non per altro modo, spendire di quelli dinare che alli suoi, de quello operajo, mane pervenessino per cagione dell'opera di quelli chiesie o d'alcuna dilloro, in ornamenti et paramenti et altre cose necessarie alle suprascripte chiesie, cioè in ciascheduna chiesa quello che per

l'opera di quella chiesa fusse riconosciuto, cioè per l'opera tanto. Et alcuno preite in quelli operi nè in alcuna dilloro non si possa nè debbia impacciare, acciò che li suprascripti opere crescano et vadano 35 inanse. Et l'officio di quello operajo dure et durare debbia uno anno et non più. Et sia tenuto all'antrata del suo officio jurare de fare lo suo officio bene et lealmente, et dare di ciò due buoni pagatori. Et sea al decto operajo dato et electo uno 40 notajo, per lo quali si scriva tucta l'antrata et la scita che per lui si facesse per cagione di quelli operi; l'officio del quali notajo dure et durare 44 debbia tanto quanto dura quello de lo suprascripto operajo, et abbiano et avere debbano per loro salario delli beni della suprascripta opera quello che parrà et piacerà al Consiglio di Villa di Chiesa, 5 et segondo l'affanno che in ciò avessino sofferto, et segondo li denari che per lo suprascripto operajo fussen ricolti. Et sia tenuto et abbia lo suprascripto operajo fare et rendere ragione de lo suo officio per lo modo et forma che fae et de' fare 10 l'operajo di Santa Chiara, cioè ogni mese vi una volta. Et quale Consigliere overo operajo o notajo facesse contra li prediche cose, o alcuna fraude vi commettesse, pena libbre x d'alfonsini minuti per ogni volta auuo' del Signore Re di Ragona. 15

LXXVI. Dell'officiali della grassa,
et loro officio et salario.

Ordiniamo, che si debbano et possano chiamare per lo Consiglio de la decta Villa due soprastante, li quale siano sopra lo pane, vino et carne, et sopra 20 tucte altre grasse manucatoje che si vendeno in de la decta Villa, et sopra macinatrice, fornai, et lavanda, et sopra tucte coloro che vendeno alcune cose a peso o a mesura; li quali abbiano bailia sopra le dicte cose, si come si contiene in questo 25 Capitulo et in tucti altri Capituli di questo Breve che parlano de le suprascripte persone; et in nessuna altra cosa intramectere non si possano nè debbano. Et tucti Capituli chi sono in questo Breve che parlano in questi cose s'intendano et 30 seano all'officio delli soprastanti; et tucte pene et bandi che sono in de li decti Capitoli si debbano et possano condapnare per li decti soprastanti, et possano condepnare tucte quelli persone che 35 contra lo loro officio facessino, secondo la forma del Breve. Et le quale condepnazione debbano fare scrivere al loro notajo; et seano tenuti et debbano fare leggere le dicte condepnazione in del luogo là u' si fanno li consiglie de la decta Villa, in presensa del Capitano o del suo Luogotenente, 40 overo Judice, et de li Consiglieri de la decta terra o de la magiore parte dilloro, et di quelli agionti che parrà al decto Capitano o Judice, ogni mese 44 una volta. Li quali condepnazione siano et tornino al Signore Re, cioè li due parte de li tre parte; et la reliqua terza parte sia delli suprascripti soprastanti et loro notaio. Li quali condepnazione poi 5

LXXXIX.

Pietro Canyelles, mercante in Cagliari, dà ad Antonio Sanda, Luogotenente del Capitano di Villa di Chiesa, quietanza di lire 58 di alfonsini da quella dovute per prezzo d'olio.

1460, 28 agosto.

(Dall'originale, esistente nell'Archivio Comunale d'Iglesias).

Apoca de LVIII lliures, fermada per lo honorable En Pere Canyelles al honorable N'Antoni Sanda, e ab loch e cessiò conna los honorables Consellers de Vila des Glesics (1).

5 Sit omnibus notum, quod ego Petrus Canyelles, mercator, Civitatis et Castri Calleri habitator, gratis et ex inci certa scientia consiteor et in veritate recognosco vobis honorabili Anthonio Sanda, Locumententi, Capitaneo Civitatis Ville Ecclesiarum, 10 ac eciam sindico et embaxiatore dictae Civitatis, presenti, et vestris, quod dedistis et solvistis, realiterque et de facto mihi mee omnimode voluntati numerando in una manu quinquaginta octo libras monete alfonsinorum nunc currentium, quas hono- 15 rabiles Consiliarii anno presenti dictae Civitatis Ville Ecclesiarum cum duobus debitoris instrumentis michi confessi fuerunt debere racione oley, sol- vendas videlicet triginta libras per totum presentem mensem augosti, et restantes viginti octo hinc ad 20 quindecim dies mensis septembbris proxime venientis; ut hec et alia in dictis debitoris instrumentis re- ceptis per notarium infrascriptum latissime continentur. Et ideo, renunciando exceptioni dictarum quinquaginta octo librarum non numeratarum, non 25 habitarum et non receptarum, et doli mali, et actioni in factum, facio vobis fieri de predictis quinquaginta octo libris michi persolutis presentis apoce instrumentum in testimonium premissorum, cum pacto de ulterius non petendo seu de non agendo, 30 vallatum stipulacione solemppni; ac eciam cum pre- senti cancelllo seu pro cancellatis haberi volo pre- dictos debitorios instrumentos, hoc videlicet modo, quod deinde michi nec meis prodesse non possat, nec vobis et illis obesse modo aliquo seu noscere (2). 35 Ac eciam, sine evictione et bonorum meorum ob- ligacione, do, cedo et transporte vobis dicto hono- rabili Anthonio Sanda et vestris in et adversus pre- dictos Consiliarios et dictam Universitatem Civitatis Ville Ecclesiarum et bona eorum omnes meas 40 voces, vices, reales et personales, mixtas, utiles et directas, et alias quascumque michi competentes et competencye ac competere debentes et debencia in et supra predictis quinquaginta octo libris, tam in judicio quam extra; injungendo serie cum pre- senti, vicem epistole in se gerentis, dictis honora- 45

bilibus Consiliariis Civitatis Ville Ecclesiarum et dictam Universitatem, quatenus ad solam presentis publici instrumenti hostensionem vobis et non alii respondeant et satisfaciant de predictis quinquaginta octo libris dicte monete, sicuti ante presentis apoce 50 et cessionis instrumentum michi et meis facere te- nebantur. Insuper convenio et promitto, contra predicta non venire jure aliquo, causa vel eciam ratione.

Actum est hoc in Castro Calleri, die vicesima 55 octava mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo.

Sigⁿnum mei Petri Canyelles predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes hujus rey rogati sunt: magnificus Jordanus 60 de Tholo, miles; et honorabilis Jacobus Roig, Consul Cathalanorum, Castri Calleri habitatores.

Sigⁿnum mei Johannis Thomani, Regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem Serenissimi Domini nostri Aragonum Regis, qui 65 premissis interfui, eaque scripsi et clausi; cum su- proposito in linea secunda, ubi dicitur « presenti et vestris »; et cum supraposito in linea x « non ».

Solvit pro presenti solidos XII.

XC.

Francesco Miramon, Reggente l'officio della Pro- cura Generale del Regno in Sardegna, cede in ensiteusi all'onorevole Antonio Sanda, Luogotenente del Capitano di Villa di Chiesa, due bot- teghe già destinate ad uso di colare vena, site in essa città; mediante l'annuo canone di due soldi di alfonsini, e sotto riserva di poter ripren- dere ad uso Regio quelle botteghe se fossero nuo- vamente necessarie al medesimo uso di colar vena.

1460, 8 novembre.

(R. Archivio di Cagliari, Volume intitolato Capbreu A, fol. 166^b).

Die octava novembbris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo.

Noverint universi, quod ego Franciscus Marimon, regens officium Regie ac Generalis Procurationis in R^egno presenti Sardinie pro Sacra Regia Ara- gonum, Navarre etc. Majestate, gratis et ex certa scientia per dictum Dominum Regem et suos suc- cessores quoscumque, ad bene meliorandum et in aliquo non deteriorandum, stabilio et ad acapitum sive ad emphiteosim dono et concedo vobis hono- 5 rabi Antonio Sanda, Locumententi Capitanei Civitatis Ville Ecclesiarum de Sigerro, presenti et acceptanti, et vestris et quibus volueritis perpetuo, sub tamen

S. Saturno

tapiatas (1), unam cohoptam et alteram semicohoptam, sitas intus Civitatem Ville Ecclesiarum, in quibus nomine Regie Curie et pro eadem solebant colari minerie sive de les menes; et affrontatur a 20 parte ante cum Ecclesia de Sancto Sadoro, camino Regali quo itur de Porta Mestra ad Ecclesiam Sancti Francisci mediante, et ex uno latere cum quodam troceo terre vestro heremo, et ex alio latere cum quodam alio troceo terre heremo quod ibi est, et 25 a parte retro cum muro dicte Civitatis Ville Ecclesiarum, comprehenso in altera ex dictis botigiis lo tou cujusdam turris que ibi est. Hoc autem stabilimentum de predictis duabus botigiis superius designatis et affrontatis facio vobis dicto honorabili 30 Antonio Sanda et vestris et quibus volueritis perpetuo, cum omnibus et singulis intratis, exitibus, juribus et pertinentiis suis universis et cuiuslibet, ex abissu usque in celum, ita quod de cetero vos et vestri vestrique heredes et successores habeat 35 teneatis et possideatis pacifice et quiete dictas botigias Constituens et faciens, auctoritate et potestate quibus supra, vos et vestros et quos volueritis perpetuo ibi et inde veros dominos, actores et procuratores ut in rem vestram propriam, 40 ad faciendum inde vestras et eorum omnimas voluntates. Salvis tamen et expresse retentis pactis, conditionibus et retentionibus infrascriptis: videlicet, quod in predictis que vobis et vestris, ut prefertur, stabilio, et in emphiteosim dono et concedo, re- 45 tineo dicto Domino Regi et suis imperpetuum jus, laudium et faticam triginta dierum; quodque vos, et habentes causam a vobis in predictis botigiis, teneamini dare et solvere de censu quolibet anno dicto Domino Regi et successoribus suis, et seu 50 Procuratoribus Regiis et jurium Regiorum Receptoribus, et loca tenentibus eorumdem, a die qua hoc presens consicitur instrumentum ad unum annum proxime et continue sequuturum, duos solidos monete alfonsinorum nunc currentium in Castro 55 Callaris, videlicet pro utraque ex dictis botigiis duodecim denarios monete, et sic deinde anno quolibet perpetuo tali termino sive die consumiles duos solidos dicte monete. Et salvo, inquam, quod si dictus Dominus Rex vel sui Procuratores, ex causa 60 colandi tamen ex dictis mineris et non alias, recuperare voluerit ex (2) vobis vel vestris dictas botigias, illas a (3) vobis et ipsis recuperare possit et possint, solventibus tamen vobis et eis omnia melioramenta et augmenta que hucusque in eisdem 65 botigiis fecistis et ab inde facietis et seu hostendetis fecisse tempore hujusmodi fiende recuperationis, per epochas, instrumenta, albarana, manu duorum testium subscripta, aut alia legitima documenta. In hiis autem non proclametis nec alium 70 dominum sive dominos eligatis, nisi tantum dictum Dominum Regem et suos successores in dicto Sardinie Regno; et post triginta dies ex quo dictus

Dominus Rex vel sui Procuratores Regi de his potestatem habentes fuerint per vos faticati, possitis et libere valeatis vos et vestri predicta que vobis 75 stabilio cum omnibus melioramentis et augmentis, que ibi feceritis, sub et cum salvatibus et retentionibus antedictis, vendere, donare aut aliter alienare, vestris tamen consimilibus vassallis legalibus dicto Domino Regi; demptis tamen personis ecclesiasticis, militibus, atque sanctis, et aliis quibus prohibitum est de jure. Pro intrata predictarum duarum botigiarum deditis et solvistis mihi nomine dicti Domini Regis, egoque auctoritate qua supra habui et recepi ad meam omnimas voluntatem, unum par altilium Et ideo renunciando receptioni intrate predicte non habite et non recepte, et doli mali, et actioni in factum, et legi qua deceptis ultra dimidium justi pretii subvenitur, et omni alii juri his obvianti quovis modo, 90 dono et scienter rimitto vobis et vestris imperpetuum donatione pura, perfecta, simplici et irrevocabili inter vivos, si quid predicta que vobis stabilio et in emphiteosim concedo plus modo valent vel amodo valere poterint censu et intrata jam dictis Et pro his complendis, tenendis et inviolabiliter observandis, nomine, auctoritate et potestato predictis, obligo vobis et vestris omnes exitus et proventus et omnes regalias ac bona alia dicti Domini Regis in presenti Sardinie Regno sistentia, 100 mobilia et immobilia, ubique habita et habenda.

Ad hec ego dictus Antonius Sanda hiis presens, laudans, approbans stabilimentum a vobis dicto magnifico Francisco Marimon, cum pactis et conditionibus superius appositis et adjectis, eisdemque 105 expresse consentiens, prout desuper plenus continetur, gratis et ex certa scientia per me et meos convenio et bona fide promitto vobis dicto magnifico Francisco Marimon Regenti, predicto nomine et auctoritate jam dictis et nomine dicti Domini Regis, dare et solvere dicto Domino Regi, et vobis ejus nomine et vestris successoribus in dicto officio Procurationis Regie, et seu Receptoribus pecuniarum Domini Regis in dicto Sardinie Regno, pro censu predictorum per vos michi et meis 115 stabilitorum et concessorum annis singulis in termino precontento dictos duos solidos monete predice; et predicta meliorabo et in aliquo non deteriorabo culpa mei nec meorum, et alia predicta per vos apposita et superius retenta servabo, et in aliquo non contrafaciam vel veniam aliquo jure, causa, et vel etiam ratione. Et pro his complendis et firmiter attendendis obligo predicto Domino Regi et vobis ejus nomine specialiter et expresse predictas botigias cum omnibus et singulis melioramentis et augmentis ibi factis et fiendis, et generaliter omnia alia bona mea

Hec igitur que dicta sunt supra facimus, paciscimur, convenimus et bona fide promittimus ego dictus Franciscus Marimon quo supra nomine ex una, et ego dictus Antonius Sanda per me et successores meos partibus ex altera

(1) Cioè pavimentata.

(2) Il cod. et.

(3) Il cod. ac.

et Lugodorii, Magistro Racionali, Regioque Procuratori, seu officia ipsa regentibus in dicto Regno, Capitaneo et aliis quibuscumque officialibus dicte Civitatis Ecclesiarum, ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis Nostris presentibus et futuris ad quos spectet, dictorumque officialium locum tenentibus, et eorum cuilibet, dicimus et districte precipiendo mandamus, sub Nostre gratie et amoris obtentu, penaque florenorum auri Aragonum trium millium Nostris inferendorum erariis, quatenus, forma presentium per vos diligenter inspecta, illa, et omnia et singula in eis contenta, prout ad unumquemque ipsorum actineat, teneant firmiter et observent, tenerique et observari inviolabiliter faciant, juxta responcionum, decretationum et modifictionum series et tenores pleniores; et contrarium non faciant aut contra fieri patientur, quavis ratione vel causa, si, preter ire et indignationis Nostre incursum, penam preappositam cupiunt evitare. In cujus rei testimonium presentes fieri jussimus, Nostro comuni sigillo impendenti munitas.

Dat. in Civitate Nostra Cesarauguste, die tertio mensis octobris, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo octavo, Regnorumque Nostrorum, videlicet Castelle, Legionis, Granate etc. anno quintodecimo, Navarre quarto, Aragonum vero, utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum tercio; Regis vero omnium tercio.

YO EL REY.

Vidit Decanus Beser.

Vidit Generalis Thesaurarius.

410 Vidit Augustinus Vicecancellarius.

Vidit Conservator Generalis.

Dominus Rex mandavit mihi Johanni Gonzales de Villasimpliz. Visa per Decanum Beser Vicecancellarium, et per Thesaurarium et Conservatorem Generales.

In Sardinie secundo, fol. LXVII^o.

A tergo è scritta la seguente annotazione:

Die XXIII januarii M^oDXVIII^o, Calleri, hujusmodi Regium privilegium presentatum fuit multum spectabili domino Angelo de Vilanova, Regio Consiliario, et Locumtenenti Generali in Regno Sardinie, in Regia Audientia invento, per magnificum Anthonium Serra, Consiliarium in capite et sindicu Civitatis Ecclesiarum; et lecto per me Salvatorem, secretarium et scribam pro pupillo Serra, Sua Spectabilis Dominatio verbo respondit: Recepto etc. paratus Regis obedire mandatis.

ALEU, secretarius et scriba
pro pupillo Serra.